CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

EDITAL N.º 62, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a ordem do dia da 37ª Reunião Ordinária

da 1ª Sessão Legislativa da 20ª Legislatura.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições que lhe conferem as alíneas “x” e “p” do inciso II do artigo 80 da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí

(MG);

RESOLVE:

I – organizar a ordem do dia da 37ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 20ª

Legislatura, a ser realizada no dia 13 de outubro de 2025, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeiro grupo:

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 56/2025, devidamente emendado, de

autoria da Vereadora Aninha (Novo), que institui a Semana Orientação e Combate Diabetes no

Município e outras providências;

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 57/2025, de autoria da Vereadora

Aninha (Novo), que dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com diabetes tipo 1 nos locais

em que especifica e dá outras providências;

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 65/2025, de autoria do Vereador Paulo

Arara (União Brasil), que altera a denominação da rua que menciona para Rua João Otaviano

Louzado;

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 68/2025, de autoria do Vereador Paulo

Arara (União Brasil), que altera a denominação da rua que menciona para Rua Mariano Francisco

Ribeiro;

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 72/2025, de autoria do Vereador Felipe

Tá Na Hora (PL), que reconhece de utilidade pública a Associação dos Profissionais de Rodeio de

Unaí - Apru.

Segundo grupo:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847,

848, 849, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859 e 860/2025, de autoria de Vereadores desta Casa, que

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

X
7.

61
21

.4
27

2.
H

40
U

.8
23

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

51
9.

31
7

-
10

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
21

:2
7

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG

HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

(Fls 2 do Edital n.º 62, de 10/10/2025)

solicitam providências que especificam;

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 da Moção de Congratulação n.º 67/2025,

de autoria do Vereador Nazareno Paulino (PRD), com senhor Jesmo Lourenço Pereira pelos

relevantes serviços que vem prestando ao Município de Unaí, como motorista da Câmara Municipal

de Unaí, desde 2007;

c) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 da Moção de Congratulação n.º 72/2025,

de autoria do Vereador Lucas Unaí Denúncia (Republicanos), com o senhor Carlos Antônio Ferreira

da Costa pelo destaque alcançado como Presidente da Associação Cultural dos Músicos Unaienses -

ACMU, contribuindo de forma significativa para o fortalecimento e valorização da música e da

cultura em Unaí e região;

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 79/2025, de autoria do

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (União Brasil), com a senhora Ana Luiza Souto Umada pelo

destaque alcançado com o Título de Miss Nikkey Brasil 2025, realizado em 12 de julho de 2025, em

São Paulo – SP, sendo motivo de orgulho para a cultura e para o povo unaiense.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 10 de outubro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Presidente

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

X
7.

61
21

.4
27

2.
H

40
U

.8
23

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

51
9.

31
7

-
10

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
21

:2
7

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA DAS DORES CAMPOS ABREU
LOUSADO - PRESIDENTE - VEREADORA DORINHA MELGACO, CPF: 593.68*.**6-*4
em 10/10/2025 14:48:17, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1487.2348.217K.4026.8720,
Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 519.317 - Tipo de Documento: EDITAL.

Elaborado por ARLES PEREIRA DE CAMARGO, CPF: 043.92*.**6-*8 , em 10/10/2025 - 13:21:27

Código de Autenticidade deste Documento: 13X7.6121.4272.H40U.8234

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

X
7.

61
21

.4
27

2.
H

40
U

.8
23

4
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

51
9.

31
7

-
10

/1
0/

20
25

 -
 1

3:
21

:2
7

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:5
93

.6
8*

.*
*6

-*
4

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento